Linea imperatorū
Fridericus tercius

Sexta etas mundi

de vrbis structuras et populi magnificentiam spectaret. Senas profectus est. Cum senis esset Leonora filia regis lusitane filia alfonsi neptis sibi desponsata pisas venit. statura mediocri, virgo annos natu sedecim leta fronte nigerrimis atque illustribus oculis, ore paruo, genis ad gratiam rubescentibus ceruice facie candida ex integro venusta. Imperatrix igitur senas deducta est ieiunij sexta die. Occurrerunt primo ciues natu maiores, deinde albertus et ladislaus, postea clerus, fridericus cum legatis aplice extra duas vrbis portas sponte aduentum expectabat, qua visa in amplexu ambo venerunt. Ubi hec gesta sunt Senenses marmoreum lapidem erexerunt. Cesar post iter suum urbem versus continuauit. Apud viterbium mandate pontifice ingens honor illi exhibitus est. Ad ydus marcias ex sutrio iter romam summo mane accepit, et quicquid nobilitatis in urbe fuit obuiam datum est. Venit deinde cesar in eminentem collem vnde urbem spectare potuit. Leta omnis nobilitas, cui caput orbis urbem visere datum est, cunctarum gentium columnam romam, vbi de colle descensum est sacer senatus aplice occurrit. Sequenti die in pratis que prima erat vrbis omnis cesaris comitatus se recepit. Cesar trabea vestitus inter legatos ytalie eminebat. Imperatrix mirificis ornata cultibus portugalensibus circumdata omnium in se oculos attraherebat. Ladislaus hungarie et bobemie rex tenera etate purpuratus, albertus germanus cesaris militie ductor obequitans suum cuius locum demonstrans. Duo cesaris vexilla fuerunt, alterum quod sancti georgij vocitant, deinde vexillum aquile. Postquam urbem cesar intrasset eius equum manu regere marscalcum nudum enses ante cesarem tulit. Episcopus spoletanus vicarius pontificis ac plurimi episcopi et abbates insulati sanctorum reliquias ferentes occurrerunt. Cesar sub aureo panno quod umbraculum vocitant siue baldachinum introducere usque ad gradus basilice sancti petri preecedentes, ibi nicolaus pontifex sede sedes eburnea pontificaliibus ornamentis indutus, senatu cardinalium circumstante verbis paternis et supra modum benignis fridericum suscepit, qui pedibus eius exosculatis auri massam obtulit. Tum quos ladislaus et albertus ac demum imperatrix pedes basiauerunt. Nicolaum deinde rogat ut ex plenitudine potestatis se rome longobardorum regem coronaret. Idibus igitur marcijs apud sancti petri summum altare fridericum in regem longobardorum coronauit, et Leonora per oratores desponsata inter missarum solennia, de nouo ei reiuincta fuit matrimonium benedictum. Absoluta mediolanensi coronatione postride solennitas augustalis cepta est. Romanus pontifex omnium summam beati petri aram in sublimi throno presedit. Extra cancellum duo tribunalia fuere, alterum friderico, lenore alterum deputatum. fridericus postquam iusiurandum beato petro et nicolao in ea forma presitit quod ludouicum caroli filium iurasse decreta confirmant, alba indutus in canonicum sancti petri receptus. Inde augustale paludamentum accepit, in media basilice profectus trinam benedictionem suscepit. Exinde ductus ad altare sancti mauricij in scapulis atque brachio dextro per veteri more oleo sacro delinitus, similiter et leonora. Pontifex rem diuinam inchoauit. Inter celebrandum diuerse solennitates a priscis inuente seruatae sunt. Sceptum quo regia potestas indicat. Pomum quod mundi dominum ostendit. Ensis qui belli iura demonstrat per varias vices data. Postremo corona aurea insulata preciosisque coopta gemmis cesareo capiti imposita. Imperatrix quoque post cesarem coronam ex manibus pontificis accepit, quam piugis Sigismundi fuisse presabat. Cesar quoque suis ornamenta sibi precio incredibili copasset. In hac tamen solennitate pallium, enses, sceptum, pomum coronamque caroli magni ex archiuis nurnbergensium ad se deferri curauerat. Ut autem coronationi diuinisque rebus est impositus modus leonora in suas edes secessit, papa et imperator ad gradus basilice simul venerunt, ibi pontifex palafredum ascendit, eique cesar dextratoris officium per aliquot passus exhibuit, equo deinde conscenso usque ad ecclesias sancte marie vna profecti sunt. Tunc papa in palladium rediit, cesar in ponte adriani profectus est, vbi albertum fratrem pluresque duces et comites ad militie prouexit honorem, ter quemque gladio percuciens. Trecenti eo die percussi milites referunt, deinde cum sol occideret ad lateranum se contulerat, splendidum ibi iuuuuium habuit. Imperator igitur fridericus millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto anno, die xvij, mensis marcijs imperatoria corona donatus. Alfonsi regis arragonum precibus oneratus ut neapolim sese cum imperatrice preserret, statuit tanto regi more gerere. Ad regem igitur amicum profectus et post eum leonora. Qua autem magnificentia neapolim imperator introi erat presultius arbitror reticere. Alfonsus qui antea neptem suam nunquam vidisset nuptam et in alto locatam amplexus est. Mansit illic cesar et sanctam ebdomadam et octauam pasce. Ostendit quoque alfonsus thesaurum suum quicquam preciosum habuit. Inde cesar naues ascendit romam petiturus. Imperatrix octo diebus apud auiculum postea mansit, deinde Manfredonia profecta est atque illo ex loco per mare venecias nauigauit. Cesar romam rediens triduo ibi mansit. Rediens deinde bozsum estensem mutine et regij lepidij ciuitatum ducem creauit qui pro tanta dignitate suscepta monile preciosum dono cesari dedit, quod patrem vno et viginti milibus aureis emisse ferebat. Is (postquam solennitas ducalis absoluta est) ingressus nauem per flueta padi venecias petiit. Cum ciuitati proximus esset nauigia infinita et artificum et nobilium occurrerunt mirabiles ludos prebentia. Franciscus fostari dux venetum vir grandeuus qui triginta et amplius annis reipublice presuerat cum trecentis senatoribus obuiam venit, inauditam insolitamque festiuitatem vniuersos ostendere. Mansit autem apud venecias diebus decem. Sumptus ei et consorti sue magnifice non solum in urbe sed in omni eorum territorio prebentia sunt. Deinde recedentem senatus usque ad littus profectus est. fridericus post missa ytalica cum germanie metas attigisset, horribile visu dictum mirabile videri potest, turbidam aeris faciem mutatamque celi vultum offenderit, quod presagium future cladis multi iudicauerunt. Presertim cum intellexerant quosdam principes res nouas in germania et hungaria moliri ob regem ladislaum adolescentem. De tentem enim ytaliam cesarem rogauerunt australes ut Ladislaum in paterna hereditate apud se dimitteret. Reiecta petitione, auctoribus duobus Ulrichis Altero cilie comite, altero eytzingero sumptis armis rebel

lauere. Rediit ex ytaliam fridericum apud nouam ciuitatem obsidione cinxere. Quibus et henricus rosenlis natione bohemi cum ducibus equitibus et mille peditibus se adiunxit. Cessit fureti populo friderico pupilluq; adhuc tenebris dedit. q; summa alacritate apud viennenses exceptus est. Sic gloriosus impator inter liberos ex leonora susceptos primo cristofex habuit quem immatura mors abstulit. Et maximilianu ducem burgundie postea regem romanorum. cum filia margareta vxore ducis alberti in baioaria. Australes autem et si fridericu cesarem accersisset bohemi in noua ciuitate et in vienna obsederunt. Eo demum redacti sunt. ut victores ex victo pace peterent atq; in ea rem auri sex milia nummum quotannis pederent. Nouissimis autem diebus cum mathia hungarie rege abstulit. Que post mortem mathie filius maximilianus patri reddidit. In plerisque tamen locis. cum ei semper ingens cupiditas pacis et otii fuit. christianorum principum propter turcorum incursiones conuentum precipue anno. 1471. Ratispona et pace iniret. Ratis venisse tempus. gladios in turcorum et infidelium non in christianorum viscera pueri debere. Quam obrem anno salutis. 1486. filium eius maximilianu sorte regni fecit. ut quod pro senectute adimplere non posset. pro filio regem proficeret. Cum itaque cesar non inelitus habundat potentia numero hominum et copia gentium. etasq; et principum et magnificetia pueniat (q; precipue sunt ad res arduas capescendas) Speramus ut ille aut filius eius decem christianam et sanctam reducat ecclesiam. ad altissimi dei gloriam et honorem. Sublimationemq; throni sui cum laude perpetua et eterna salute. Quod ut diebus nostris conspiciere valeamus pietas diuina concedat.

Bernardinus senensis ordinis seraphici francisci professus. et instaurator egregius sua etate declamator. Is apud senam urbem et hrurie nobili loco natus. qui postquam litteras didicit. ac pontificij iuris aliquam peritiā habuit. primo non tenuit a parentibus iam vita functis accepit inter christi pauperes erogato. abnegans seculi pompas. ad religionem diuini francisci sese recepit. Amatorq; paupertatis eximius. cum ordine illum labentem et institutione primeua longe remotu offendisset. reuocare fratres in viam. cum diu frustra conatus fuisset. Neq; enim indurati maiorum conuentuum mores flecti poterat. Vocatis ad se nonnullis quos sanioris mentis inuenit. seorsum habitare iussit. hijsq; domos ab urbibus remotas ex elemosina struxit. Iubens oēs ut patris francisci voluntas fuerat nudis pedibus ambulare. vestes laneas sine lino habere. cibo vinoq; vti modico. plumas oēs effugere. in sacco dormire. nihil de crastino esse sollicitos. proprium nihil tenere. pecuniam vti venenum malamq; pestem fugere. victum elemosina querere. humiles esse. populis christum et hunc crucifixum predicare. que omnia primus ipse implebat. sobrius pater in predicationibus adeo plebi acceptus. ut alter paulus crederet. per. xxx. et eo amplius annos vniuersam ytaliam predicando circuit. quibus rebus adeo religionem auxit ut quinquaginta et amplius cenobia per ytaliam sui ordinis a fundamentis erexit. et fratribus impleuit. Ados ei fuit inter predicandum nomen ihesu aureis litteris in tabella depictum ostendere. Cuius rei nouitate cum plerique improbarerent. a martino pontifice iussus est nouum ritum relinquere. hunc in nomine ihesu curasse morbos. et fecisse miracula non est ambiguus. Tandem apud aquilam brutiorum urbem terrene vite cursu pacto. ad celestem lucem migravit. vbi corpus eius sepultum. tercio et sexagesimo vite sue anno. miraculis coruscat. Ideo nicolaus quintus pontifex anno salutis. M. ccccl. in iubileo admittente iohanne de Capistrano sanctorum ordini ascripsit ac in cathalogo beatorum patrum redegit.

S. Bernardinus

Iubileus hoc anno. M. ccccl. rome frequentissimus hominum frequentia fuit qui annus gratie magnus fuit ut quemadmodum ex lege veteri corporalis et animalis seruitus anno quinquagesimo extingueretur. Remitterenturq; culpe. et onera peccatorum omnibus. qui lumina sanctorum apostolorum sincera mente perquirerent. Ingens igitur populi multitudo. ex omni christiano solo per hunc annum romam petebat. Licet autem quadraginta et amplius hominum milia diebus singulis per urbem templa forasq; vaderent. dissoniq; mores. deformes habitus ac diuersa linguarum genera concurrerent. Sapientia tamen pontificis actum est. ut neq; victui necessaria deficerent. neq; tumultus intercederent. Unica tamen horrenda visu et auditu stupenda. paucis diebus ante finem iubilei calamitas accidit. Nam cum circa vespertinam horam basilicam sancti petri frequens populi multitudo peteret. neq; minor iam recepta benedictione rediret. Facta est in ponte quem sancti angeli vocitant. Ingens euntium et redeuntium concursatio. Cumq; hijs atq; illi a supuenientibus vrgerent premerenturq; turmis accidit alios ruere. alios supruentes vadere. Cumq; nonnulli equis mulisq; veherent cum iumentis vna prostrati calcatiq; sunt. Inde maius discrimen ortum. Nam parietibus pontis equato iacentium cumulo. quam plures in tyberim ceciderunt horrendum spectaculum. alij vndis absorpti. alij inter hominum brutorumq; pedes oppressi animas exularunt. quorum corpora diligenter quesita. Romanus pontifex accurate sepeliuit. Excladis memoriale.

Anno precedentis pestilentia ingens q; primo in asia exorta. ac deinde per illiricam dalmaciam in ytaliam serpens. plures postmodum annos ad vltimos germanie et galliarum fines misere. per omnes fere populos debachabatur. Deinde in locis ytalie et q; maxime mediolani deseuit. Sequentibusq; annis vbiq; peste laboratum est. ut pauci de multis superfuerint. Quod quidem malum preter penuriam magnam. Etiam superioz solis defectio et frequentes terremotus indicauerunt.

Sexta etas mundi

Alfonso rex

Alphonsus ferdinandī aragonie regis filius. Cuius pater iohānes vltorio
 ris hispanie rex. qui currentis equi lapsu exanimat⁹ fuit. āno. 1442. rena-
 to supato. ⁊ pulso in regno neapolitano succedēs regnavit annis ferme. 22. Cū
 diu antea regnasset in aragonia ⁊ sardinia atq; hispania annis multis. Renat⁹
 tus em rex ludouici andegauēsis frater. ex francoꝝ genere natus a iohanna regia
 contra alphonsū regē in apulio regno vocatus cū quatuor annis regnass⁹ deij-
 citur. qui massiliā vñ in initio venerat mari reuersus ē. Huius alphonsi paternū
 sanctus cū defecisset quatuor post se reliquit filios. alphonsū. iohannē. heinricū
 ⁊ petrū. Hic cū maior natu esset regnū paternū obtinuit. Et bellicarū rex gloriā
 pacis laudibus pferens ad id regnū oculos adiecit. in id magna classe deuenit.
 Et pfectum arcis maritime ad pditionē pellexit. ⁊ castellū cepit. inde bellū ne-
 apolitanis intulit. Mortua aut regina cōtra renatū mouēs adeo neapolitanā vr-
 bem longa ⁊ durissima obsidione fatigauit. vt multi fame perierūt. Tandē noctu p cuniculū furtim militi-
 bus intronissis vrbe cepit. ⁊ paulopost vniuersis regni pceribus domitis vniuersum regnū in suam pot-
 testatē redegit. Eoꝝ tanto regno pacato neapolim rediēs. curru aureo triūphās vrbe inuectus ē. post ma-
 gnifica gesta. Cuius dicta ac facta antonius panormita poeta clarissimus disertissime pscriptit. qnto kal.
 iulij. clausisse oculos traditur. nullis ex se relictis filijs legitimis. nisi tantū ferdinādū adhuc extantē ex cō-
 cubina filiū. quē ⁊ in apulie regno ex testō heredē sibi dimisit. In aragonie aut regno Joānes frater suc-
 cessit. Reliquit aut hic inclitus rex cū super tria regnasset regna. tantas diuitias quātas vnq; vllus alius
 pdecessorū regū fecerit. qui sine p̄trouersia regū principūq; omniū quos nostra etas tulerit. ⁊ sapientissim⁹
 ⁊ fortissim⁹ habitus ē. Rex inter voluptates moderatus inter adulatōres firmus inter vana pleraq; prin-
 cipum exercitia doctrine studia haud omisit.

Julianus cardinalis

Julianus cesarinus cardinalis diaconus. Vir fidei xp̄iane amator feruentissi-
 mus. Et omnibus vtutibus tam diuinis q̄ humanis ornatus. queꝝ superiorib⁹
 diebus. eugenius pontifex legatū in vngariā ad cōponendū inter ladislaum polo-
 nie regem ⁊ vxorē alberti impatoris pacē miserat. anno. 1444. apud budaz regni
 vngarie caput inter ipos optimū pacis fedus inijisset. Eo etiā rege ipm ⁊ vngaros
 omnes deduxit. vt magno cōparato exercitu contra turcos europam occupare vo-
 lentes p̄ficcerent. Qui turcoꝝ fines cū ipō exercitu hostili animo ingressi. Inter
 danubiū flumiū ⁊ andrinopolim a solis ortu vsq; ad occasum cū hostibus pugna-
 tes. ad quadraginta turcoꝝ milia eo in cōflictu occiderūt. inter quos decem ⁊ octo
 ex primoribus eoz principibus cecidere. i qua tamē pugna ladislaus ipse polonie
 rex viriliter pugnās sagitta saucius interijt. Julian⁹ aut ipse mortuo rege ceteros
 in plio exhortās. dūz xp̄iani ex mltitudine turcoꝝ terga vterēt. p xp̄i noie occubuit.

Franciscus Sforzia

Franciscus Sforzia philippi marie ducis gener. Anno. 1448. tercio kalē.
 marcij. iure hereditario potitus. Quart⁹ mediolanensius dux efficitur. Et
 vna cum vxore blanca maria regnavit annis. 16. ⁊ mense vno. Vir certe indicen-
 do acerrimus ⁊ eloquetissimus. qui sua eloquentia magnanimitate fortitudine.
 liberalitate. ⁊ prudentia. veteres quasi imperatores superauit cum in re militari
 victoriosissimus fuit. Qui etiam ipsa in iuuenili etate quantas in primis contra
 bracium. contra florentinos venetosq;. contraq; eugenū pontificem. contra me-
 diolanenses ⁊ alios ytalos obtinuerit victorias. multis in locis clarissima extāt
 trophea. Et que clarissime gesserit in multis poetarum oratorumq; scriptis ver-
 santur. Qui etiam permagnifice ⁊ splendide tum mediolani. tum alijs in vrbi-
 bus edificauit. Et in primis castellus iouis mediolani. aliud in lauda ciuitate cō-
 fecit. hospitale magnificentissimū in vrbe fundauit. Extra portas cumā apud
 sanctas mariam incoronaram. monasterium cum ecclesia diuo nicolao de tolen-
 tino dicata suasu vxoris blanche marie a fundamentis edificauit. Tandem sex post se relictis ex vxore ma-
 sculis ⁊ ducibus femellis. anno a natiuitate domini. M. cccclxvi. marcio mense mortuus est. funeratus in
 genti pompa in maximo vrbis templo loco sublimi.

Solis defectus anno. M. cccclxviij. quarto kal. septembris hora sexta facta
 est. Quo anno maxima ⁊ cruentissima bella multis in locis surrexerunt. in
 anglia em ⁊ in gallia germania. flandria. perusia. p̄ania. apulia. ac in vniuer-
 sa ytalica (vt dictum est) cedēs rapine direptiones. incendia. vastationes. ⁊ infini-
 ta prope mala et damna subsequuta sunt. grecis autem mortuo amurate turcoꝝ
 principe. multo maiora illata sunt damna. ⁊ seuitora bella a mahumeto eius filio
 excitata sunt. Sequenti deinde biennio tanta vbiq; fuit pestis vt de multis pau-
 ci remanserunt. Id etiam malum frequentes terremotus indicarunt.